ATA DA 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 1

TECNOLOGIA - COMCIT 2

 3

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 2017, às 9:00hs, na sala de reuniões 4

da Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, situada à Rua Dr. Ewerton 5

Dantas Cortez, 1432 ocorreu a 56ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 6

Ciência e Tecnologia - COMCIT, sob a presidência da senhora GLENDA DANTAS 7

FERREIRA. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: JORGE TARCÍSIO DA 8

ROCHA FALCÃO, titular da IFRN; JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO NETO, suplente 9

do IFRN; CARLOS ANDRÉ GUERRA FONSECA, titular da UERN; THIAGO 10

CÂMARA FONSECA, titular da UNP; ÍTALO VALE MONTE JÚNIOR, suplente da 11

UNP; ITHAMAR DANTAS CORTEZ NETO, titular da FUNPEC; JOÃO BOSCO 12

CABRAL FREIRE, suplente do SEBRAE; JÚLIO FRANCISCO DANTAS DE 13

REZENDE, suplente da FAPERN; RICARDO VALENÇA GOMES, titular da FIERN; 14

SUSIE ALVES SILVA DE MACEDO, suplente da FIERN; JOHN FONTENELE 15

ARAÚJO, titular da SBPC; CLEANTO ROGÉRIO REGO FERNANDES, suplente da 16

SBPC; MARIA DAS GRAÇAS DE AMORIM PESSOA, titular da PMN; ALUÍSIO 17

ALBERTO DANTAS FILHO, suplente da PMN; RENATA SOUSA GOMES, titular da 18

PMN; IRANI SANTOS, secretária-executiva do COMCIT. Também participaram como 19

convidados: ÁLVARO DE OLIVEIRA da Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 20

HELEN BUONORA VIEIRA da FIERN. A reunião teve como pauta: Posse dos 21

conselheiros - Biênio 2017/2019; Eleição da vice-presidência; Participação do Comcit 22

na Campus Party Natal 2018; Informes. A Sra. GLENDA DANTAS FERREIRA saudou 23

os presentes, informou sobre a possibilidade de participação da Prefeitura do Natal 24

na Campus Party Natal, programada para abril de 2018, solicitou a contribuição do 25

COMCIT para possíveis encaminhamentos quanto a realização do evento. Na 26

sequência, realizou-se a leitura da ATA de Posse que que designou os conselheiros 27

para atuação no biênio 2017-2019, conforme Ofício 007/2017 SEMPLA/COMCIT e 28

Portaria nº 059/2017-GP, publicado no Diário Oficial do Município de 28 de setembro 29

de 2017. Nada mais havendo a tratar, a presidente do conselho sugeriu que a Ata de 30

Posse, já assinada, fosse juntada a Ata da 56ª Reunião ordinária, considerando os 31

conselheiros presentes. 32

 33

Natal, 18 de outubro de 2017 34